REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 199 do Regimento Interno do Senado

Federal, a realização de Sessão Especial, no dia 20/05/2025, a fim de celebrar o Dia

Nacional da Defensoria Pública.

JUSTIFICAÇÃO

A Defensoria Pública desempenha um papel essencial na garantia do

acesso à Justiça, defendendo os direitos básicos da população em situação de

vulnerabilidade e auxiliando na diminuição das disparidades sociais. A realização

do seu trabalho garante a aplicação do princípio constitucional da ampla defesa,

em nossa Constituição Federal de 1988.

Comemorar o Dia Nacional da Defensoria Pública é valorizar a importância

desta entidade para a cidadania e a inclusão social, enfatizando o empenho de

defensoras e defensores públicos na defesa de direitos básicos e na busca por justiça

social. Ademais, a data intensifica a discussão acerca da importância de expandir e

valorizar a Defensoria Pública, assegurando que sua atuação se torne cada vez mais

efetiva e abrangente em todas as regiões do país.

Dessa forma, a celebração desta data contribui para a conscientização da sociedade

acerca da relevância do acesso a um serviço jurídico gratuito e de alta qualidade,

S
F

/
2

5
2

6
9

.
5

1
5

4
8

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9191076131

00025/2025
RQS

garantindo que os grupos mais vulneráveis recebam a representação adequada e

proteção jurídica.

Sala das Sessões,          de                                          de                 .

Senador Jorge Kajuru
(PSB - GO)

S
F

/
2

5
2

6
9

.
5

1
5

4
8

-
9

5

(
L

e
x
E

d
it
)

Assinado eletronicamente, por Sen. Jorge Kajuru e outros

Para verificar as assinaturas, acesse https://legis.senado.gov.br/autenticadoc-legis/9191076131

Esta página foi gerada para informar os signatários do documento e não

integra o documento original, que pode ser acessado por meio do QRCode

Sessão Especial para celebrar o Dia Nacional da Defensoria Pública

Assinam eletronicamente o documento SF252695154895, em ordem

cronológica:

1. Sen. Jorge Kajuru

2. Sen. Weverton

3. Sen. Paulo Paim

4. Sen. Dr. Hiran

5. Sen. Ivete da Silveira

6. Sen. Flávio Arns

7. Sen. Teresa Leitão

8. Sen. Humberto Costa

9. Sen. Alan Rick

10. Sen. Mara Gabrilli

11. Sen. Chico Rodrigues

12. Sen. Eliziane Gama

13. Sen. Daniella Ribeiro

14. Sen. Professora Dorinha Seabra

15. Sen. Jussara Lima

16. Sen. Sérgio Petecão

17. Sen. Esperidião Amin